آپ نے کتاب و سنت کی اشاعت و ترویج زبان و قلم سے آگے بڑھ کر اپنے زور بازو سے بھی کی۔ اور شرک و بدعت کی تردید میں بنگال سے لے کر افغانستان کی سرحد تک گئے۔ اس بات کا ابطال کیا۔ لوگوں کو جہاد کی دعوت دی۔ اور ان مہمات کے ساتھ ساتھ درس و تدریس کا سلسلہ بھی جاری رکھا۔

مولانا شاہ محمد اسمعیل ۱۲/ ربیع الثانی ۱۱۹۳ھ بمطابق ۲۹/ اپریل ۱۷۷۹ء دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد مولانا شاہ عبدالغنی (م ۱۲۲۷ھ) جوانی میں انتقال کر گئے۔ اس لیے آپ کی تعلیم و تربیت آپ کے چچا مولانا شاہ عبدالقادر دہلوی (م ۱۲۴۲ھ) نے کی۔ مولانا شاہ عبدالقادر دہلوی (م ۱۲۴۲ھ) کے علاوہ آپ نے مولانا شاہ رفیع الدین (م ۱۲۴۹ھ) مولانا شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (م ۱۲۳۹ھ) اور مولانا شاہ عبدالحمی (م ۱۲۴۳ھ) سے بھی اکتساب فیض کیا۔

(۶)

لیکن آپ درس و تدریس کا سلسلہ زیادہ دیر تک جاری نہ رکھ سکے۔ اس لیے کہ آپ حضرت سید احمد شہید اور دیگر احباب و رفقاء کے ساتھ شوال ۱۳۳۶ھ بمطابق ۳۰ / جولائی ۱۸۳۱ء

کو فریضہ حج ادا کرنے حجاز روانہ ہونے اور حجاز میں آپ کا قیام دو سال دس ماہ رہا۔ اور ۲۹ شعبان ۱۲۳۹ھ بمطابق ۲۹ / اپریل ۱۸۲۴ء واپس وطن تشریف لائے۔ اور مراجعت کے بعد ہمہ تن جہاد کے انتظام میں مصروف ہو گئے۔

### تلامذہ

آپ نے درس و تدریس کا سلسلہ بہت کم مدت جاری رکھا تاہم آپ کے چند مشہور تلامذہ یہ ہیں۔